
　令和４年度

収 支 予 算 書

令和4年4月1日から
令和5年3月31日まで

公益財団法人　山  田  育  英  会



（単位：円）

収益事業等会計

その他の事業

Ⅰ．一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

(1)経常収益

① 基本財産運用益

基本財産株式配当 77,400,000 0 12,600,000 90,000,000

② 特定資産運用益

特定資産預金利息 450,000 0 50,000 500,000

③ 雑収益

その他預金利息 2,000 0 1,000 3,000

経常収益計 77,852,000 0 12,651,000 90,503,000

(2)経常費用

① 事業費

奨学金 58,695,000 0 0 58,695,000

奨学金（特別奨学生支援資金） 3,360,000 0 0 3,360,000

教育研修等事業費 11,000,000 0 0 11,000,000

支払手数料 5,000,000 0 0 5,000,000

システム開発・運用費 3,000,000 0 0 3,000,000

その他雑費 1,000,000 0 0 1,000,000

事業費計 82,055,000 0 0 82,055,000

② 管理費

支払手数料 0 0 400,000 400,000

租税公課 0 0 50,000 50,000

その他雑費 0 0 500,000 500,000

管理費計 0 0 950,000 950,000

経常費用計 82,055,000 0 950,000 83,005,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,203,000 0 11,701,000 7,498,000

基本財産株式評価損 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 4,203,000 0 11,701,000 7,498,000

2．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 4,203,000 0 11,701,000 7,498,000

一般正味財産期首残高 3,500,000,000 0 750,000,000 4,250,000,000

一般正味財産期末残高 3,495,797,000 0 761,701,000 4,257,498,000

Ⅱ．指定正味財産増減の部

① 基本財産株式評価損益 0 0 0 0

② 一般正味財産への振替額 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 6,283,800,000 0 880,851,758 7,164,651,758

指定正味財産期末残高 6,283,800,000 0 880,851,758 7,164,651,758

Ⅲ．正味財産期末残高 9,779,597,000 0 1,642,552,758 11,422,149,758

他会計振替額

令和４年度　収支予算書内訳表（正味財産増減計算ベース)

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

公益財団法人山田育英会

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計



【総括表】 （単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

(1)経常収益

① 基本財産運用益

基本財産株式配当 90,000,000 80,000,000 10,000,000

② 特定資産運用益

特定資産預金利息 500,000 3,194,000 △ 2,694,000

③ 雑収益

その他預金利息 3,000 3,000 0

経常収益計 90,503,000 83,197,000 7,306,000

(2)経常費用

① 事業費

奨学金 58,695,000 65,775,000 △ 7,080,000

奨学金（特別奨学生支援資金） 3,360,000 3,360,000 0

教育研修等事業費 11,000,000 10,000,000 1,000,000

支払手数料 5,000,000 3,000,000 2,000,000

システム開発・運用費 3,000,000 1,500,000 1,500,000

その他雑費 1,000,000 500,000 500,000

事業費計 82,055,000 84,135,000 △ 2,080,000

② 管理費

支払手数料 400,000 400,000 0

租税公課 50,000 50,000 0

その他雑費 500,000 500,000 0

管理費計 950,000 950,000 0

経常費用計 83,005,000 85,085,000 △ 2,080,000

評価損益等調整前当期経常増減額 7,498,000 △ 1,888,000 9,386,000

基本財産株式評価損 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 7,498,000 △ 1,888,000 9,386,000

2．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

0 0 0

当期一般正味財産増減額 7,498,000 △ 1,888,000 9,386,000

一般正味財産期首残高 4,250,000,000 2,500,000,000 1,750,000,000

一般正味財産期末残高 4,257,498,000 2,498,112,000 1,759,386,000

Ⅱ．指定正味財産増減の部

① 基本財産株式評価損益 0 0 0

② 一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 7,164,651,758 7,457,451,758 △ 292,800,000

指定正味財産期末残高 7,164,651,758 7,457,451,758 △ 292,800,000

Ⅲ．正味財産期末残高 11,422,149,758 9,955,563,758 1,466,586,000

令和４年度　収支予算書（正味財産増減計算ベース)
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

公益財団法人山田育英会

他会計振替額

科目 予算額 増減 備考前年度予算額



【会計別内訳・公益目的事業会計】 （単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

(1)経常収益

① 基本財産運用益

基本財産株式配当 77,400,000 68,800,000 8,600,000

② 特定資産運用益

特定資産預金利息 450,000 3,070,000 △ 2,620,000

③ 雑収益

その他預金利息 2,000 2,000 0

経常収益計 77,852,000 71,872,000 5,980,000

(2)経常費用

① 事業費

奨学金 58,695,000 65,775,000 △ 7,080,000

奨学金（特別奨学生支援資金） 3,360,000 3,360,000 0

教育研修等事業費 11,000,000 10,000,000 1,000,000

支払手数料 5,000,000 3,000,000 2,000,000

システム開発・運用費 3,000,000 1,500,000 1,500,000

その他雑費 1,000,000 500,000 500,000

事業費計 82,055,000 84,135,000 △ 2,080,000

② 管理費

支払手数料 0 0 0

租税公課 0 0 0

その他雑費 0 0 0

管理費計 0 0 0

経常費用計 82,055,000 84,135,000 △ 2,080,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,203,000 △ 12,263,000 8,060,000

基本財産株式評価損 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 4,203,000 △ 12,263,000 8,060,000

2．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 4,203,000 △ 12,263,000 8,060,000

一般正味財産期首残高 3,500,000,000 2,040,000,000 1,460,000,000

一般正味財産期末残高 3,495,797,000 2,027,737,000 1,468,060,000

Ⅱ．指定正味財産増減の部

① 基本財産株式評価損益 0 0 0

② 一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 6,283,800,000 6,540,000,000 △ 256,200,000

指定正味財産期末残高 6,283,800,000 6,540,000,000 △ 256,200,000

Ⅲ．正味財産期末残高 9,779,597,000 8,567,737,000 1,211,860,000

令和４年度　収支予算書（正味財産増減計算ベース)
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

公益財団法人山田育英会

他会計振替額

科目 予算額 増減 備考前年度予算額



【会計別内訳・その他会計】 （単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

(1)経常収益

① 基本財産運用益

基本財産株式配当 0 0 0

② 特定資産運用益

特定資産預金利息 0 0 0

③ 雑収益

その他預金利息 0 0 0

経常収益計 0 0 0

(2)経常費用

① 事業費

奨学金 0 0 0

奨学金（特別奨学生支援資金） 0 0 0

教育研修等事業費 0 0 0

支払手数料 0 0 0

システム開発・運用費 0 0 0

その他雑費 0 0 0

事業費計 0 0 0

② 管理費

支払手数料 0 0 0

租税公課 0 0 0

その他雑費 0 0 0

管理費計 0 0 0

経常費用計 0 0 0

評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0

基本財産株式評価損 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 0 0 0

2．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0

一般正味財産期末残高 0 0 0

Ⅱ．指定正味財産増減の部

① 基本財産株式評価損益 0 0 0

② 一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 0 0 0

令和４年度　収支予算書（正味財産増減計算ベース)
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

公益財団法人山田育英会

他会計振替額

科目 予算額 増減 備考前年度予算額



【会計別内訳・法人会計】 （単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

(1)経常収益

① 基本財産運用益

基本財産株式配当 12,600,000 11,200,000 1,400,000

② 特定資産運用益

特定資産預金利息 50,000 124,000 △ 74,000

③ 雑収益

その他預金利息 1,000 1,000 0

経常収益計 12,651,000 11,325,000 1,326,000

(2)経常費用

① 事業費

奨学金 0 0 0

奨学金（特別奨学生支援資金） 0 0 0

教育研修等事業費 0 0 0

支払手数料 0 0 0

システム開発・運用費 0 0 0

その他雑費 0 0 0

事業費計 0 0 0

② 管理費

支払手数料 400,000 400,000 0

租税公課 50,000 50,000 0

その他雑費 500,000 500,000 0

管理費計 950,000 950,000 0

経常費用計 950,000 950,000 0

評価損益等調整前当期経常増減額 11,701,000 10,375,000 1,326,000

基本財産株式評価損 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 11,701,000 10,375,000 1,326,000

2．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

0 0 0

当期一般正味財産増減額 11,701,000 10,375,000 1,326,000

一般正味財産期首残高 750,000,000 460,000,000 290,000,000

一般正味財産期末残高 761,701,000 470,375,000 291,326,000

Ⅱ．指定正味財産増減の部

① 基本財産株式評価損益 0 0 0

② 一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 880,851,758 917,451,758 △ 36,600,000

指定正味財産期末残高 880,851,758 917,451,758 △ 36,600,000

Ⅲ．正味財産期末残高 1,642,552,758 1,387,826,758 254,726,000

令和４年度　収支予算書（正味財産増減計算ベース)
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

公益財団法人山田育英会

他会計振替額

科目 予算額 増減 備考前年度予算額
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